
APRIL, APRIL

01.04.2021.

KAPU KULTŪRAS IZPĒTE

INFORMĒJAM, 
KA SITUĀCIJAS
APRAKSTS UNPERSONAS IRIZDOMĀTI

DATU VALSTS INSPEKCIJA



TĀ KĀDĀ SAULAINĀ, NE PĀRĀK SENĀ PAGĀTNĒ ESOŠĀ DIENĀ UZ
INSPEKCIJU BIJA PIEZVANĪJIS UN PATIESĀ SAŠUTUMĀ SAVU

PATIESĪBU SKAIDROJIS KĀDS KAPU PIEMINEKĻU UZRAKSTU PĒTNIEKS.
INSPEKCIJAI NOTIKUŠAIS LIKĀS INTERESANTS, PAMĀCOŠS UN TUMŠI

SAISTOŠS – TIEŠI PIEMĒROTS, LAI SNIEGTU SKAIDROJUMU PAR
NOTIKUŠO 1.APRĪLĪ.

 

DATU VALSTS INSPEKCIJĀ NEKAD NAV GARLAICĪGI, GAN TĀDĒĻ, KA
PERSONAS DATU TĒMA IR AKTUĀLA UN MODERNA, GAN INTERESANTO
UN DZĪVESPRIECĪGO KOLĒĢU DĒĻ, GAN ARĪ TĀDĒĻ, KA KATRU DIENU

NĀKAS IZPĒTĪT UN IZZINĀT KĀDU JAUNU JOMU. 

ŠĪ PĒTNIEKA, LABSKANĪBAS VĀRDĀ SAUKSIM VIŅU PAR LAIMONI ,
STĀSTS BIJA DIEZGAN DĪVAINS PAT INSPEKCIJAS STANDARTIEM UN

VISDAŽĀDĀKOS STĀSTUS PIEREDZĒJUŠAJIEM KOLĒĢIEM. 

2

"MIRIS ,  JO

NEPĀRSŪT ĪJA 

TO 

ĶĒDES

VĒSTULI  10

CILVĒKIEM"

"ES JUMS

TEICU,KA ESMU

SLIMS"

TĀ  V IETĀ ,  LAI

SPIESTU

BREMZES,

VIŅŠ

PIESPIEDA

GĀZI"



KĀ KAPU KULTŪRAS IZPĒTES LATVIJĀ ENTUZIASTS, LAIMONIS BIJA
IZLĒMIS NO SAUSI TEORĒTISKĀ FOTOGRĀFIJU UN GRĀMATU
PĒTĪŠANAS DARBA BIBLIOTĒKĀ PIEVĒRSTIES PRAKTISKĀKAI,

AIZGĀJĒJU GODINĀŠANAS TRADĪCIJU IZPĒTEI. ŠĶIETAMI NEKĀDU
ŠĶĒRŠĻU ŠEIT NAV – DARBĀ, KAS LIEK MAIZI UZ GALDA, PAŅEMTS
ATVAĻINĀJUMS, ARĪ NO SOCIĀLĀS DISTANCĒŠANĀS VIEDOKĻA KAPI

LIELĀKOTIES NEKĀDAS PROBLĒMAS NERADA (VAR NEIET TUR, KUR IR
CITI DZĪVI CILVĒKI), TURKLĀT LAIMONIM ARĪ DZĪVESVIETA AR
GUDRU ZIŅU IZVĒLĒTA – TĀ, KA LĪDZ PILSĒTAS LIELĀKAJAI

KAPSĒTAI NAV GRŪTI AIZIET SAVIEM SPĒKIEM.
 

Tā nu Laimonim šis pavasaris likās kā radīts, lai veiktu savu
analīzi un mēģinātu atrast Latvijas analogus citvalstu
kapu uzrakstu pērlēm un saprastu, kā strādā latvieša

prāts – vai mēs kapa pieminekļu epitāfijās esam
informatīvāki nekā, piemēram, "Tā vietā, lai spiestu bremzes,

viņš piespieda gāzi"[1], "Es Jums teicu, ka esmu slims" vai
drīzāk sniedzam aizgājēja dzīves aprakstam pēdējo godu -

"Mājās bija tikai viena vannasistaba, tomēr viņš izaudzināja
četras meitas, nodrošinot, ka mājā valda mīlestība un

miers", bet varbūt latvieši arī pieminekļu uzrakstos nes
kaut ko no pēdējām popkultūras atziņām - "Miris, jo

nepārsūtīja to ķēdes vēstuli 10 cilvēkiem" [2].
 

[1 ]ŠEIT UN CITUR VEIKTS AMATIERA TULKOJUMS NO ANGĻU VALODAS 
[2]PIEZĪME NO INSPEKCIJAS –  NO ĶĒŽU VĒSUĻU NEPĀRSŪTĪŠANAS NEMIRST –  T IE  IR  MĀŅI….  BET SPAMOT GAN
NAV LABI ,  TAS VAR BŪT GAN KAITINOŠI ,  GAN VAR PALĪDZĒT ĻAUNPRĀŠIEM.

3



DZĪVĒ NE VIENMĒR NOTIEK KĀ ESAM PLĀNOJUŠI, UN ARĪ LAIMONIM,
NONĀKOT KAPSĒTĀ UN SĀKOT DOKUMENTĒT PIRMOS

INTERESANTĀKOS PIEMINEKĻUS (LAIMONIM BIJA SAVA SISTĒMA,
PIERAKSTOT VIETU KAPSĒTĀ, BILDI UN UZ PIEMINEKĻA PIEMINĒTO), 
 UN APSTĀJOTIES PIE SAVA FAVORĪTA, KAS BIJA KĀDS 1993. GADĀ
MIRIS KUNGS TUTIŅŠ HAMONS, KURŠ ATRADĀS TREŠAJĀ KOPIŅĀ

KREISĀS PUSES RINDĀ NO DIENVIDU VĀRTIEM, UN ATBILSTOŠI SAVAM
KAPA PIEMINEKĻA UZRAKSTAM: "BIJU CERĒJIS, KA TĀ BŪS

PIRAMĪDA", PARĀDĪJĀS ŠĶĒRSLIS...
 
 

4

ŠĶĒRŠĻA VĀRDS BIJA ĀTOMS UN
NODARBOŠANĀS - KAPSĒTAS UN

MIRUŠO PIEMIŅAS, 
ĀTOMS IR PAŠVALDĪBAS ALGOTS
SARGS. ĀTOMS AUGUMĀ PASĪKO

LAIMONI ESOT SAGRĀBIS UN SĀCIS UZ
VIŅU NE KAPSĒTĪGĀ BALSS TONĪ
AUROT – "KO TU IEDROŠINIES?!

APSTRĀDĀSI PERSONAS DATUS MANĀ
KAPSĒTĀ?! TEV KAUNA NAV?! GRIBI,

LAI MŪS VISUS SODA?!". 
 



 
 

LAIMONIS STIPRI SAMULSIS, JO, LAI ARĪ ĀTOMA IZSAUKUMI BEIDZĀS
AR ŠĶIETAMĀM JAUTĀJUMA ZĪMĒM, NEIZSKATĪJĀS, KA ĀTOMAM
INTERESĒTU ATBILDES, UN KAD ĀTOMS IEZĪMĒJA KAUT KO PAR

MILZU SODU, PERSONAS DATU GODINĀŠANU UN LAIMOŅA
PATURĒŠANU KAPSĒTĀ, UN ŠAUSMĪGU BURTU KOPUMU – VDAR UN
DATU REGULA, LAIMONIS RISKĒJA IZLAUZTIES UN SPRIŅĢOT PROM

PA KAPU CELIŅIEM, CEROT, KA KĀJU VIEGLUMS PAGLĀBS NO ĀTOMA
TAISNAJĀM DUSMĀM.

 
 
 

5



MĀJĀS VĒRTĒJOT EKSPEDĪCIJAS STARPREZULTĀTU – PAZAUDĒTS
FOTOAPARĀTS, PĀRPLĒSTAS BIKSES (LECOT PĀRI ŽOGAM) UN
NEŽĒLĪGAS MORĀLĀS CIEŠANAS, NEMAZ NERUNĀJOT PAR SIRDĪ

IESĒTAJĀM ŠAUBĀM – VAI TIEŠĀM IZDARĪTS KAS TĀDS, KAS
NOSTĀJAS PRET MORĀLES UN ĒTIKAS NORMĀM, UN IR AIZLIEGTS AR

KĀDU LIKUMU – LAIMONIS TĪMEKĻA DZĪLĒS SĀKA MEKLĒT, KAS IR
VDAR/DATU REGULA UN, TO NOSKAIDROJIS, ZVANĪJA UZ INSPEKCIJU.

 

INSPEKCIJA RŪPĪGI UZKLAUSĪJA LAIMOŅA STĀSTU, UN ŠAJĀ JOKU
DIENĀ, BET PILNĀ NOPIETNĪBĀ SKAIDRO – UZ MIRUŠO CILVĒKU

DATIEM UN KAPU PIEMINEKĻU UZRAKSTIEM VDAR JEB DATU REGULA
NEATTIECAS. 

KAPU PĒTNIEKS LAIMONIS VAR DROŠI TURPINĀT SAVUS IZPĒTES
DARBUS, NEBAIDOTIES NO DATU REGULAS UN MILZU SODIEM!  

 

JAUTRU 1.APRĪLI!

Attēlu avots: unsplash.com, pixabay.com un freepik.com


